
TCompressor  Petr Voborník 1

ÚVOD 
Úvodem 

Komponenta TCompressor využívá unity zLib a zapouzdřuje možnosti tak kompresi 
a dekomprese. Využívá vlastní systém ukládání a načítání souborů do archivu a uživateli 
poskytuje snadnou práci s tímto archivem. Komponenta dobrým pomocníkem pro 
programátory, kteří potřebují využívat komprimaci a následnou dekomprimaci souborů. 
Vzhledem k celkem vysoké míře této komprese je tato komponenta využitelná pro UpDate 
aplikací z internetu, přičemž za tímto účelem byla také vytvořena. 



TCompressor  Petr Voborník 2

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................... 1 

Úvodem .............................................................................................................................................. 1 
Obsah ................................................................................................................................................. 2 
Terminologie...................................................................................................................................... 3 

Uživatelská dokumentace .......................................................................................................... 4 
Hierarchie .......................................................................................................................................... 4 
Poperty (vlastnosti) ........................................................................................................................... 4 
Events (události)................................................................................................................................ 4 
Methods (metody) ............................................................................................................................. 5 
Types (typy) ....................................................................................................................................... 6 
Postup práce s komponentou ........................................................................................................... 7 
Demo................................................................................................................................................... 7 

Programátorská dokumentace .................................................................................................. 8 
Vnitřek poperties (vlastností)........................................................................................................... 8 
Vnitřek events (událostí) .................................................................................................................. 8 
Popis jednotlivých funkcí a procedur.............................................................................................. 8 

Private (privátní)............................................................................................................................................ 8 
Public (publikované) ..................................................................................................................................... 9 
Pomocné ........................................................................................................................................................ 9 

Proměnné ......................................................................................................................................... 10 
Struktura archivu ........................................................................................................................... 11 

 



TCompressor  Petr Voborník 3

 

Terminologie 
Zabalit – komprimovat, zkompresovat, uložit soubory do archivu tak, aby zabírali méně 

místa 
Rozbalit – dekomprimovat, dekompresovat, načíst soubory z archivu tak a uložit je na disk 
Komprese – viz. zabalit. Vyjadřuje průběh balení. 
Dekomprese – viz. rozbalit. Vyjadřuje průběh rozbalování. 
Archiv – Soubor, v němž jsou zabaleny (či teprve se do něho budou balit) soubory, pomocí 

komponenty TCompressor. 
Vlákno – Thread. 
Okno – Formulář. 



TCompressor  Petr Voborník 4

UŽIVATELSKÁ DOKUMENTACE 
Hierarchie 
TObject – TPresistent – TComponent – TCompressor 

Poperty (vlastnosti) 
ArchiveFile (String) – Název (i s kompletní cestou) souboru s archivem (případně archivem, 

do kterého se teprve bude ukládat) 
CompressLevel (TCompressionLevel) – Míra účinnosti komprese. Na výběr jsou tyto 

možnosti:  
clDefault – Volitelná 
clFastest – Nejrychlejší (menší míra komprese) 
clMax – Nejlepší (pomalejší průběh) 
clNone – Žádná 

DisplayMessages (Boolean) – Určuje mají-li se v průběhu komprese či dekomprese 
zobrazovat automatické zprávy v českém jazyce, upozorňující na chyby 
v průběhu. 

ExtractDir (String) – Adresář, do kterého se má archiv rozbalit. 
FilesToCompress (TStrings) – Seznam souborů, které se mají zabalit. 
Name (String) – Unikátní jméno komponenty. 
PassWord (String) – Heslo archivu. Byl-li nějaký archív zabalen s nastaveným heslem, pak 

musí to samé heslo být zadáno při jeho rozbalování. 
ThreadPriority (TThreadPriority) – Priorita vlákna. Je-li proces komprese či dekomprese 

prováděn pomocí vlákna, pak tato hodnota určuje, jaká bude priorita tohoto 
vlákna. Na výběr jsou tyto možnoti: tpHigher, tpHighest, toIdle, tpLower, 
tpLowest, tpNormal, tpTimeCritical. 

read-only Status (TStatus) - Informuje, v jakém stavu se komponenta právě nachází. Může 
právě provádět kompresi, dekompresi, nebo nic. 

read-only Threaded (Boolean) – Informuje, zda-li je právě probíhající proces (komprese či 
dekomprese) realizována vláknem. Pokud žádný proces neprobíhá, je tato hodnota 
vždy False. 

read-only Paused (Boolean) – Informuje, zda-li je právě probíhající proces (komprese či 
dekomprese), který je realizován vláknem, pozastaven, či nikoli. Pokud žádný 
proces neprobíhá, nebo není-li realizován vláknem, pak je tato hodnota vždy 
False. 

Events (události) 
OnCompress (Sender: TObject; FileName: String; FilePos, FileSize, ArchivePos, 

ArchiveSize: Integer) – Událost volaná během komprese. 
Sender - TCompressionStream realizující kompresi. 
FileName - Jméno právě komprimovaného souboru. 
FilePos - Aktuální pozice v komprimovaném souboru. 
FileSize - Celková velikost právě komprimovaného souboru. 
ArchivePos - Aktuální pozice vzhledem ke všem komprimovaným souborům. 
ArchiveSize - Celková velikost archivu (všech komprimovaných souborů). 

OnCompressFinish (Sender: TObject; Result: TCompressResults; Threaded: Boolean) 
– Událost volaná po skončení komprese. 



TCompressor  Petr Voborník 5

Sender - Komponenta, která provedla kompresi (TCompressor). 
Result - Výsledek průběhu komprese. 
Threaded - Byla komprese realizována pře vlákno? 

OnDeCompress (Sender: TObject; FileName: String; FilePos, FileSize, ArchivePos, 
ArchiveSize: Integer) – Událost volaná během dekomprese. 
Sender - TDecompressionStream realizující dekompresi. 
FileName - Jméno právě dekomprimovaného souboru. 
FilePos - Aktuální pozice v dekomprimovaném souboru. 
FileSize - Celková velikost právě dekomprimovaného souboru. 
ArchivePos - Aktuální pozice vzhledem v dekomprimovaném archivu. 
ArchiveSize - Celková velikost dekomprimovaného archivu. 

OnDeCompressFinish (Sender: TObject; Result: TDeCompressResults; Threaded: 
Boolean) – Událost volaná po skončení dekomprese. 
Sender - Komponenta, která provedla dekompresi (TCompressor). 
Result - Výsledek průběhu dekomprese. 
Threaded - Byla komprese realizována pře vlákno? 

Methods (metody) 
function ExecuteCompress: TCompressResults; 

Spustí kompresi, přičemž další běh programu bude následovat až po jejím 
skončení. V průběhu komprese je volána metoda Application.ProcessMessages, 
která zajišťuje překreslování vizuálních komponent a funkčnost tlačítek. Průběh 
komprese se v tomto případě pozastaví, voláním jiného okna metodou 
ShowModal. 

function ExecuteDeCompress: TDeCompressResults; 
Spustí dekompresi, přičemž další běh programu bude následovat až po jejím 
skončení. V průběhu dekomprese je volána metoda Application.ProcessMessages, 
která zajišťuje překreslování vizuálních komponent a funkčnost tlačítek. Průběh 
dekomprese se v tomto případě pozastaví, voláním jiného okna metodou 
ShowModal. 

procedure RunCompress; 
Zahájí kompresi v samostatném vlákně. Běh programu tedy pokračuje dále, 
nezávisle na probíhající kompresi. 

procedure RunDeCompress; 
Zahájí dekompresi v samostatném vlákně. Běh programu tedy pokračuje dále, 
nezávisle na probíhající dekompresi. 

procedure CancelProcess; 
Přeruší právě probíhající proces (kompresi či dekompresi). Tak pak vrátí hodnotu 
sdělující, že byl proces přerušen uživatelem. 

procedure PauseProcess; 
Pozastaví proces (kompresi či dekompresi), v případě, že je realizován pře vlákno 
(metodami RunCompress nebo DunDeCompress), jinak se nestane nic. Takto 
pozastavený proces čeká na své znovu obnovení, nebo přerušení. Do té doby je 
komponenta jakoby využívána, tudíž jí nelze použít pro jinou metodu. 

procedure ResumeProcess; 
Znovu obnoví pozastavený proces (kompresi či dekompresi), je-li tedy nějaký 
proces pozastaven, jinak se nastane nic. 



TCompressor  Petr Voborník 6

function GetFilesSpec(var Files: TFilesSpec) : TGetFilesSpecResults; 
Vrátí v parametru Files pole obsahující informace o jednotlivých souborech 
zabalených v archivu. Před čtením této proměnné je dobrá zjistit stav vrácený 
funkcí, proběhlo-li získávání informací o obsahu archivu v pořádku. Pokud ne, je 
proměnná Files rovna hodnotě nil. 

Types (typy) 
TCompressResults – Výsledek komprese. 

crOK - Komprese proběhla úspěšně. 
crError - V průběhu komprese nastala chyba. 
crNoArchive - Není zadán soubor archivu. 
crInvalidArchive - Soubor archivu se nepodařilo vytvořit. 
crNoFiles - Nejsou zadány žádné soubory pro kompresi. 
crNoSomeFile - Některý ze zadaných souborů neexistuje. 
crInvalidSomeFile - Některý ze zadaných souborů se nepodařilo otevřít. 
crCanceled - Komprese byla přerušena uživatelem (metodou 

CancelProcess). 
crComponentWorking - Komponenta právě pracuje (provádí kompresi či 

dekompresi), tudíž právě teď nemůže bát jinak využita. 
TDeCompressResults – Výsledek dekomprese. 

cdrOK - Dekomprese proběhla úspěšně. 
cdrError - V průběhu dekomprese nastala chyba. 
cdrNoArchive - Není zadán soubor archivu. 
cdrArchiveNotExists - Soubor archivu neexistuje. 
cdrInvalidArchive - Soubor archivu není platný. 
cdrNoExtractDir - Není zadán cílový adresář. 
cdrExtractDirDontExists - Cílový adresář neexistuje a ani se jej nepodařilo 

vytvořit. 
cdrInvalidExtractDir - Do cílového adresáře nelze zapisovat. 
cdrNoSpace - Na cílovém disku není dostatek místa pro rozbalení 

všech souborů. 
cdrWorngPassword - Chybné heslo archivu. 
cdrCreateError - Některý z dekomprimovaných souborů se nepodařilo 

vytvořit. 
cdrCanceled - Dekomprese byla přerušena uživatelem (metodou 

CancelProcess). 
cdrComponentWorking - Komponenta právě pracuje (provádí kompresi či 

dekompresi), tudíž právě teď nemůže bát jinak využita. 
TGetFilesSpecResults – Výsledek metody pro získání informací o obsahu archivu. 

csrOK - Získání informací proběhlo úspěšně. 
csrError - V průběhu získávání informací došlo k chybě. 
csrNoArchive - Není zadán soubor archivu. 
csrArchiveNotExists - Soubor archivu neexistuje. 
csrInvalidArchive - Soubor archivu není platný. 
csrWorngPassword - Chybné heslo archivu. 
csrComponentWorking - Komponenta právě pracuje (provádí kompresi či 

dekompresi), tudíž právě teď nemůže bát jinak využita. 



TCompressor  Petr Voborník 7

TStatus – Stav komponenty. 
stNone - Komponenta právě neprovádí žádnou činnost a je tedy 

připravena k použití. 
stCompress - Komponenta právě provádí kompresi. 
stDeCompress - Komponenta právě provádí dekompresi. 

TFileSpec = record 
FileName: string; - Kompletní název souboru (i s podadresářem) 
Path: string; - Podadresář souboru 
Name: string; - Název souboru (bez koncovky) 
Ext: string; - Koncovka souboru 
Size: integer; - Velikost souboru v bytech 
Attr: integer; - Attributy souboru 
Date: TDateTime; - Datum souboru 

end; 
TFilesSpec = array of TFileSpec; - Výsledek metody pro získání obsahu archivu. 

Postup práce s komponentou 
Pro kompresi je nutno zadat tyto vlastnosti (property): 

• ArchiveFile 
• CompressLevel 
• DisplayMessages 
• FilesToCompress 
• PassWord (může být i prázdný) 
• TheardPriority (pakliže bude komprese spuštěna v samostatném vlákně) 

Pro dekompresi je nutno zadat tyto vlastnosti (property): 
• ArchiveFile 
• DisplayMessages 
• ExtractDir 
• PassWord (může být i prázdný) 
• TheardPriority (pakliže bude komprese spuštěna v samostatném vlákně) 

Pro získání informací o obsahu archivu (metodou GetFilesSpec) je nutno zadat tyto vlastnosti 
(property): 

• ArchiveFile 
• DisplayMessages 
• PassWord (může být i prázdný) 

Demo 
Ke komponentě je přiložen demo program demonstrující její funkce. 



TCompressor  Petr Voborník 8

PROGRAMÁTORSKÁ DOKUMENTACE 
Vnitřek poperties (vlastností) 

Veškeré hodnoty v property jsou načítány přes pomocnou funkci do privátní 
proměnné, začínající písmenem F, za nímž následuje název shodný s názvem příslušné 
vlastnosti. Vždy jde pouze o funkci, která nedělá nic jiného než, že přiřazuje této privátní 
proměnné hodnotu zadanou programátorem. Jedinou výjimkou je položka PassWord, která je 
ukládána i načítána přes pomocnou funkci CipherSlovo, jenž obsah této proměnné jeětě pro 
jistotu zašifruje do nečitelné podoby. 

Read-only vlastnosti pouze zprostředkovávají přístup k jim příslušejícím privátním 
proměnným a vrací jejich hodnotu.  

Vnitřek events (událostí) 
Veškeré hodnoty v events jsou načítány přímo do privátní proměnné začínající 

písmenem F, za nímž následuje název shodný s názvem příslušné události. 

Popis jednotlivých funkcí a procedur 

Private (privátní) 
procedure pOnCompressProgress(Sender: TObject); 

Procedura zprostředkovávající odesílání události OnCompress komponenty, 
volané během komprese. Zároveň zapíná vždy metodu 
Application.ProcessMessages, není-li průběh komprese realizován přes vlákno. 

procedure pOnDeCompressProgress(Sender: TObject); 
Procedura zprostředkovávající odesílání události OnDeCompress komponenty, 
volané během dekomprese. Zároveň zapíná vždy metodu 
Application.ProcessMessages, není-li průběh dekomprese realizován přes vlákno. 

procedure pOnCompressFinish(Sender: TObject; Result: TCompressResults); 
Procedura zprostředkovávající odesílání události OnCompressFinish komponenty, 
volané po skončení komprese. 

procedure pOnDeCompressFinish(Sender: TObject; Result: TDeCompressResults); 
Procedura zprostředkovávající odesílání události OnDeCompressFinish 
komponenty, volané po skončení dekomprese. 

function DoExecuteCompress: TCompressResults; 
Funkce provádějící samotnou kompresi a vracející její výsledek. Tato funkce také 
provádí veškeré kontroly úspěšnosti akce. 

function DoExecuteDeCompress: TDeCompressResults; 
Funkce provádějící samotnou dekompresi a vracející její výsledek. Tato funkce 
také provádí veškeré kontroly úspěšnosti akce. 

procedure RunProcess(const Compress: Boolean); 
Procedura, která nastaví a spustí vlákno tak, aby provádělo požadovanou operaci. 
Parametr Compress určuje, jde-li o proces komprese či dekomprese. 



TCompressor  Petr Voborník 9

procedure DeathTrap(Sender: TObject); 
Pomocná procedura, která uvolní lokální proměnnou s TStramem shodnou 
s parametrem Sender. Tato procedura je využívána kvůli ukončení příslušného 
procesu ve správnou chvíli (aby nedošlo k vyjímce), což je právě OnProgress 
Streamu. Je-li tedy požadavek ukončit probíhající kompresi či dekompresi, přiřadí 
se události OnProgress příslušnému Strameu právě tato funkce, která jej při svém 
zavolání uvolní. 

Public (publikované) 
constructor Create(AOwner: TComponent); override; 

Vytvoření komponenty a nastavení výchozích hodnot. Taktéž se zde vytvoří 
vlákno, které se bude později využívat.  

destructor  Destroy; override; 
Odstaranění pomocných proměnných z paměti, tak jak jim přísluší, včetně vlákna. 
Je zde zohledněno i případné korektní ukončení právě probíhajícího procesu. 

function ExecuteCompress: TCompressResults; 
Zahájí kompresi, zavoláním procedury DoExecuteCompress. Kontroluje pouze, 
neprobíhá-li právě jiný proces. 

function ExecuteDeCompress: TDeCompressResults; 
Zahájí dekompresi, zavoláním procedury DoExecuteDeCompress. Kontroluje 
pouze, neprobíhá-li právě jiný proces. 

procedure RunCompress; 
Zahájí kompresi, zavoláním procedury RunProcess, která ji spustí přes vlákno. 
Kontroluje pouze, neprobíhá-li právě jiný proces. Po skončení procesu ještě spustí 
událost OnCompressFinish. 

procedure RunDeCompress; 
Zahájí dekompresi, zavoláním procedury RunProcess, která ji spustí přes vlákno. 
Kontroluje pouze, neprobíhá-li právě jiný proces. Po skončení procesu ještě spustí 
událost OnDeCompressFinish. 

procedure CancelProcess; 
Přeruší právě probíhající proces (kompresi či dekompresi) uvolněním při nich 
používaného Streamu. TO je realizováno nastavením události OnProgress tohoto 
Streamu na proceduru DeathTrap. Program pokračuje, až když je proces skutečně 
ukončen. 

procedure PauseProcess; 
Pozastaví právě probíhající proces (kompresi či dekompresi), je-li realizován přes 
vlákno. 

procedure ResumeProcess; 
Obnoví chod právě probíhajícího procesu (kompresi či dekompresi), je-li 
realizována přes vlákno a je-li tento právě pozastaven. 

function GetFilesSpec(var Files: TFilesSpec) : TGetFilesSpecResults; 
Vrátí informace o obsahu archivu. Má podobný průběh jako funkce 
DoExecuteDeCompress, s tím rozdílem, že nerozbaluje žádné soubory a čte pouze 
jejich hlavičky. 

Pomocné 
function AddLomeno(const KCemu: string) : string; 

Přidá obrácené lomítko na konec stringu (názvu adresáře), pokud tam tedy již 
není. 



TCompressor  Petr Voborník 10

function CipherSlovo(const Slovo: string; const Heslo: byte): string; 
Zašifruje zadané slovo pomocí zadaného hesla metodou xor. Stejná funkce se 
stejným heslem jej tedy opět dešifruje. 

procedure SmazSoubor(const Jmeno: string); 
Snaže soubor, zadaný jeho jménem. Řeší i možnost atributu read-only a potlačuje 
případnou výjimku. 

function LzeVytvoritSoubor(const Soubor: string) : boolean; 
Vrací True, podařilo-li se soubor zadaný jménem vytvořit a False, pokud ne. 
Existoval-li již nějaký soubor tohoto jména, je při testu smazán. Pokusný soubor 
je po svém úspěšném vytvoření odstraněn. 

function GetFileDate(const FileName: string): TDateTime; 
Vrátí datum souboru zadaného jménem. 

procedure SetFileDate(const FileName: string; const Datum: TDateTime); 
Nastaví datum souboru na zadané. 

function VelikostSouboru(const Soubor: string) : Int64; 
Vrátí velikost souboru v bytech. 

function VolneMisto(const Disk: char) : Integer; 
Vrátí velikost volného místa na disku v bytech zadaném jeho identifikačním 
znakem. 

procedure StejnyZacatek(const Soubor: string; var Zacatek: string); 
Porovná soubor se zadaným začátkem názvu souboru a ponechá z něj jen shodnou 
část. Po porovnání se všemi soubory by měla proměnná začátek obsahovat 
Nejnižší adresář, z něhož byly všechny soubory. 

function UmazZacatek(const Zacatek, Soubor: string) : string; 
Vrátí název souboru, z nějž umaže zadaný začátek, případně jen název disku. 

Proměnné 
Všchny tyto proměnné jsou private. Vesměs se využívají při procesu komprese i 

dekomprese a jejich hodnoty jsou použity při odesílání událostí. 
sFileName: string; 

Jméno souboru, který je právě komprimován či dekomprimován, včetně jeho 
konkrétní adresy na disku. 

iFileSize: integer; 
Velikost právě zpracovávaného souboru. 

iArchivePos: integer; 
Pozice v archivu. V případě komprese bez hlaviček a bez aktuálního souboru, 
v případě dekomprese pouze bez aktuálního souboru. 

iArchiveSize: integer; 
V případě komprese jde o velikost všech komprimovaných souborů, v případě 
dekomprese o velikost archivu. 

iFileHeadSize: integer; 
Velikost hlavičky právě zpracovávaného souboru. Používá se jen při kompresi. 

iArchiveHeadSize: integer; 
Velikost hlavičky archivu. Používá se jen při kompresi. 

eOnCompress: TNotifyEvent; 
Událost, přiřazovaná TCompressionStreamu, které pouze volá 
pOnCompressProgress. 

eOnDeCompress: TNotifyEvent; 
Událost, přiřazovaná TDecompressionStreamu, které pouze volá 
pOnDeCompressProgress. 



TCompressor  Petr Voborník 11

csArchiv : TCompressionStream; 
TCompressionStream využívaný pro kompresi. Jeho uvolněním se komprese 
přerušuje. 

dsArchiv : TDecompressionStream; 
TDecompressionStream využívaný pro dekompresi. Jeho uvolněním se 
dekomprese přerušuje. 

bCanceluju: boolean; 
Proměnná signalizující, že nastalá chyba byla vyvolána úmyslně při přerušování 
probíhajícího procesu. 

hVlakno: TCompressorThread; 
Vlákno, ve kterém probíhá příslušný proces, pokud je takto spuštěn. 

Struktura archivu 
Archiv obsahuje data v tomto pořadí: 

1. Kontrolní string, který říká, jde-li o archiv tohoto typu (string) 
2. Velikost hesla (integer) 
3. Heslo v šifrované podobě (string) 
4. Počet souborů, zabalených v archivu (integer) 
5. Celková velikost všech souborů (integer) 

Dále následují informace pro každý soubor zvlášť: 
6. Délka názvu souboru (integer) 
7. Název souboru (string) 
8. Atributy souboru (integer) 
9. Datum souboru (TDateTime) 
10. Velikost souboru (integer) 
11. Obsah souboru (string) 

 


